

Økonomi og ledelse

Ændrede prisforhold, budgetforudsætninger og opdateringer på Farmtal Online

De seneste måneders voldsomme prisændringer har udløst et behov for revurdering af prisprognoserne for næsten alle produktarter. Hvis der ikke opstår yderligere usikkerheder i markederne, forventes prisprognoser opdateret i starten af juni 2022.

Nyhed | 20. maj 2022

Opdateringer af prisprognoser

SEGES Innovation offentliggør sædvanligvis prisforudsætninger til budgettering etc. i februar og september måned hvert år. Prognosepriserne rækker sædvanligvis 1-2 år frem i tiden. I forbindelse med september opdateringen sker ligeledes en opdatering af de faglige og tekniske forudsætninger i budgetkalkulerne i Farmtal Online. Prognosepriser samt baggrund for disse offentliggøres på Farmtal Online og øvrige publikationer på LandbrugsInfo, særligt 'Markedsvurdering for landbrugsprodukter'.

I prognoseprisgruppen er det kutyme, at der sker genvurdering og -beregning, hvis der sker væsentlige ændringer. Dog er der – ud fra indspil fra samarbejdspartnere – også den holdning, at der ikke må ændres mere end absolut nødvendigt.


Tidsplan for opdatering

De voldsomme prisændringer, der har været de seneste måneder, betyder, at der er behov for revurdering af prisprognoserne for næsten alle produktarter.

Da markederne stadig er meget følsomme overfor såvel politiske som handelsmæssige påvirkninger – næsten dag for dag, har vi dog på SEGES Innovation valgt at udskyde en revidering af priserne. Medmindre der sker yderligere tiltag, som forstærker usikkerhederne, forventer vi at opdatere prisprognoserne og prisforudsætninger i Farmtal Online kalkuler samt afledte dokumenter og værktøjer primo juni.

Opdateringer status- og interne priser

Statusværdier på besætning og beholdning for det kommende år offentliggøres ultimo september måned. Værdien på stambesætning antages sædvanligvis at være på niveau med seneste offentliggjorte statusværdier, idet værdiansættelsen her er mere 'træg' og ikke svinger i takt med de løbende, forventede prisændringer. Værdi på handelsbesætning er ud fra forventede handelsværdier i kvartalet for statustidspunkt.

 **npriser** til status er med udgangspunkt i den forventede salgspris på korn i høst (august). Er der forventninger om, at prisen på statustidspunkt

(sidst på året året) er lavere, nedskrives dog til denne forventede værdi.

Hvis der sker en ny vurdering af de forventede kornpriser for den kommende periode, vil den forventede statusværdi og intern overførselspris for korn blive revurderet.

Grovfoderværdierne i regnskab, budget og erstatningsopgørelser (**intern grovfoderpris**) er beregnet ud fra omkostningerne ved produktion af de enkelte grovfodertyper fra Farmtal Online afgrødekalkuler. Dette skyldes, at der ved grovfoder ikke findes et aktivt marked, hvorfor vi fraviger dagsværdiprincippet i regnskabsopgørelsen. Det er altid grovfoderkalkulerne i Farmtal Online, der danner udgangspunkt for beregningen af intern overførselspris.

Ved omkostninger indgår stykomkostninger, maskin- og arbejdsomkostninger samt en jordleje. Jordlejen i de vejledende interne grovfoderpriser beregnes ud fra løbende fem års gennemsnitlige forpagtningsomkostninger pr. ha minus EU-støtte baseret på regnskabsopgørelser. Erfaringsmæssigt ændrer den sig ikke meget over årene – og heller ikke på grund af pludselige ændringer på afgrødepriser eller andre prisændringer.

Grovfoderværdier til anvendelse til handel med grovfoder m.v. (**Optimeringspris grovfoder**) beregnes som intern grovfoderpris, bortset fra at jordlejen beregnes som et alternativt afkast udtrykt ved DBII ved at dyrke en salgsafgrøde, typisk vårbyg.

For grovfoder er det i statusprisgruppen aftalt, at hvis der er væsentlige ændringer i forudsætningerne, skal der foretages en genberegning af de offentliggjorte vejledende værdier.

Ved den interne grovfoderpris er det således først og fremmest stigning i gødnings- og dieselpriiser, der vil have direkte indvirkning på den interne pris, idet jordlejen ikke ændres.

Der er stor variation i de priser, som betales for diesellole, afhængigt af kontrakter mv. I de afgrødekalkuler, der ligger til grund for de aktuelle vejledende interne grovfoderpriser, indgår maskin- og arbejdsomkostninger med en pris på diesellole på knap 6 kr. pr. liter ekskl. afgifter.

På samme måde er prisen på næringsstoffer forskellig fra bedrift til bedrift. I de afgrødekalkuler, der ligger til grund for de aktuelle vejledende interne grovfoderpriser, er tildelingen af næringsstoffer primært baseret på gylle, hvorfor de stigende gødningspriser påvirker de interne grovfoderpriser i mindre omfang. Når nye prisforventninger foreligger, vil effekten på afgrødekalkulerne og de beregnede interne priser blive publiceret.

Optimeringsprisen vil i kraft af betydelig stigning i alternativt afkast på jorden stige, hvilket også vil blive publiceret.

Det er desuden planlagt at vise effekten af forskellige niveauer for omkostninger på intern pris og for omkostninger og alternativt afkast på optimeringspris i form af følsomhedsvurdering eller evt. et mindre beregningsværktøj.

Værktøjer til at vurdere betydningen af de usikre prisforhold

På SEGES Innovation har vi udarbejdet et værktøj til vurdering af betydningen af prisudviklingen for fremstillingspriserne. Se [Hvad betyder prisudsving for fremstillingspriserne for landbruget?](#) Kontakt evt. Morten Nyland Christensen mony@seges.dk for uddybning.

Et værktøj til vurdering af indtjening ved slagtesvineproduktion er meget snart klar og bliver publiceret på LandbrugsInfo snarest. Værktøjet kan bruges i forbindelse med konkrete beslutninger for den enkelte grisproducent.

Emneord

Prisprognoser



Vil du vide mere?



Arne Oksen

Landskonsulent

SEGES

aro@seges.dk

+45 4111 5976

Støttet af

Promilleafgiftsfonden for landbrug

SEGES Innovation P/S Tlf. 8740 5000
Agro Food Park 15 Fax. 8740 5010
8200 Aarhus N Email info@seges.dk

